

REMISSVAR

2018-09-12

dnr: 1.2.1-2018-950



Pia Diring
Regeringskansliet

Sametingets svar på remiss N2018-03829-RTS

Sametinget har gått igenom de förslag till förordningar som kan omfatta verksamhet och åtgärder som påverkar den samiska befolkningen. I förta hand gäller det förordningen för gemensamma bestämmelser för de olika fonderna men också Europeiska regionala utvecklingsfonden (Eruf) samt Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg).

Bakgrund

Sett ur ett samiskt perspektiv har Sveriges medlemskap i EU inneburit ett synliggörande av samiskt närings- och kulturliv. Genom det samiska protokollet – bilaga 3 – som anslutits till avtalet om Sveriges medlemskap i EU erkänns de förpliktelser och åtaganden som Sverige har gentemot det samiska folket enligt både nationell och internationell rätt. I protokollet konstateras att Sverige är fast beslutna att bevara och utveckla det samiska folkets försörjningsmöjligheter, språk, kultur och levnadssätt. Sverige och EU har också gemensamt beaktat att den samiska kulturen och livsstilen är beroende av primära förvärvskällor som renskötsel i traditionella områden för samisk bosättning.

Samerna har inom ramen för EU:s regionalpolitik även fått möjligheter till ekonomiska stöd riktade specifikt till det samiska samhället. Under programperioden 1995 – 1999 fanns samiska program/-insatsområden både i Mål 6 och Interreg II och detta fortsatte under nästkommande programperiod 2000 – 2006 med särskilda medel från både Sociala och Regionala fonden för egna samiska insatsområden/delprogram. Det samiska samhället har således med hjälp av strukturfondsprogrammen utvecklats i positiv riktning.

Inför programperioden 2007 – 2013 skedde en förändring av ESI-fonderna vilket innebar att Sametinget inte längre fick tillgång till egna medel inom Regionala fonden utan ansvaret för att utveckla det samiska näringslivet ingick istället i Landsbygdsprogrammet.

Förflyttningen gick från att utveckla det samiska samhället till att enbart gälla stöd till samiskt näringsliv, med undantag från Interreg. Möjligheten att söka projekt inom ramen för Sociala och Regionala fonden kvarstod, men möjligheten till administrativ stöd från Sametinget försvann och Regionala fondens regelverket premierade uteslutande stora

Cujuhus/adress
Box 90
981 22 GIRON/KIRUNA
e-post: kansli@sametinget.se
Org.nr.: 202100-4573

Telefvdna/telefon
0980 - 780 30 (växel)

Fåksa/telex
0980 - 780 31

www.sametinget.se

projekt med resursstarka aktörer.. Antalet beslutade samiska projekt inom Regionala fonden sjönk från 27 projekt till endast två.

Rådets förordning om gemensamma bestämmelser Kap II Territoriell utveckling Art 22

Den samiska regionen sträcker sig över tre län och vinterbete för rennäringen utgör delar av ytterligare två län. Det innebär att den samiska befolkningen är spridda över ett stort geografiskt område. För att utveckling skall ske i det samiska samhället, i likhet med omgivande samhälle är det viktigt att regionen hålls ihop och att prioriteringarna och valen av utvecklingsåtgärder görs av samerna själva.

Sametinget ser en möjlighet till stöd för en sammanhållen region, vilket skulle underlätta strategiska och långsiktiga utvecklingsåtgärder, inte minst ur ett hållbarhetsperspektiv.

Rådets förordning om Europeiska regionala utvecklingsfonden och sammanhållningsfonden Kapitel II Art 8

Sametinget ansluter sig till ovanstående artikel och menar att möjlighet till predestinerade medel för samisk utveckling bör rymmas inom ramen för programmet enligt art 8 men också art 11.

Rådets förordning för territoriellt samarbete (Interreg) Kap II Art 14

Samerna har ända sedan Sverige och Finlands inträde i EU arbetat gränsöverskridande via olika interregprogram. Programmen har varit viktiga ur ett samiskt perspektiv då samarbete över nationsgränserna har möjliggjorts för att hålla ihop den samiska regionen och undanröja gränshinder, inte minst gällande projekt som bidragit till utvecklingen av samiska språket, utbildningsinsatser för samiska näringar och arbete med traditionell kunskap.

Då den samiska regionen sträcker sig över länder (Norge och Ryssland) som inte är medlemmar i EU är det viktigt att via Interregprogram möjliggöra samarbete, inte minst ur ett ekonomiskt perspektiv. Sametinget vill därför ansluta till skrivningen om territoriell utveckling där samerna ges möjlighet att själva bestämma över utvecklingen i den samiska regionen.

I detta beslut har kanslichef Anja Taube deltagit och näringslivschefen Ingela Nilsson varit föredragande.

Men vänlig hälsning

Ingela Nilsson
Näringslivschef